
کاهش حجاب بانان به ۲۰۰ نفر
خانم حجاب بان مســتقر در نمایشگاه 
کتاب به خانم جوانی تذکر حجاب می دهد. 
او محترمانــه از کنارش عبــور می کند. او 
دوباره تذکر می دهــد و خانم جوان ندیده 
می گیرد و می گذرد. خانم حجاب بانی دیگر 
به خانم میان سالی تذکر حجاب می دهد، او 
شروع می کند به بحث کردن. کار به روایت 
و حدیث می کشد که خانم میان سال تحویل 
حجاب بان می دهــد. حجاب بان می گوید: 
شما که ماشاءاالله این قدر حدیث بلدی کاش 
حجابت را رعایت می کردی! خانم میان سال 
که در بحث عصبانی بود. خنده اش می گیرد 
و می گذرد. خانــم حجاب بانی دیگر به دو 
دختر جوان تذکر می دهد. یکی روسری اش 
را به ســرش می کشــد و آن دیگری ندیده 
می گیــرد و می گذرند. پیش از نمایشــگاه، 
کمیسیون فرهنگی مجلس، محسن جوادی 
رئیس نمایشــگاه را به کمیسیون فراخواند 
تــا نگرانــی خــود را از وضعیــت حجاب 
نمایشــگاه پیش پیش اعلام کنند.پیشنهاد 
آنها و نیروهــای نزدیک به پایداری این بود 
که مانند نمایشگاه سال گذشته، نمایشگاه 
ســی و پنجم تعــداد زیــادی از خانم های 
محجبــه را برای تغییر چهره نمایشــگاه و 
دادن تذکــر حجــاب روزانه به نمایشــگاه 
بیاورند.پــس از اینکــه روزنامه «شــرق» 
گزارش هزینه های نمایشگاه ۱۴۰۳( آخرین 
نمایشــگاه در دولت مرحوم رئیســی) را با 
آخرین نمایشگاه در دولت روحانی مقایسه 
کرد و نشان داد هزینه ها ۱۳ برابر شده است 
و هزینه غذای نمایشــگاه دوره رئیســی به 
انــدازه کل هزینه نمایشــگاه دوره روحانی 
اســت، خبرنگار روزنامه «شــرق» کســب 
اطلاع کرد که نزدیک به دو هزار پرس غذای 
روزانه با هزینه نمایشــگاه به حجاب بان ها 
اختصاص داشــته اســت که با اتوبوس به 
نمایشگاه آورده می شدند و احتمالا حقوق 
روزانه نیز دریافت می کردند. طبق اطلاع در 
نمایشگاه سال قبل (نمایشگاه سی و پنجم) 
روزانه بین هــزار و ۵۰۰ تا دو هزار نفر برای 
تغییر چهره نمایشــگاه با حجاب کامل در 
نمایشــگاه حضور داشــتند که وظیفه شان 
گشتن در ســالن های نمایشگاه و تذکردادن 
بوده اســت. همین طور طبق اطلاع ســال 
گذشته ســختگیری ها به حدی رسیده بود 
که مدیران مصلی بــه برگزارکنندگان تذکر 
داده بودنــد، در صــورت ادامــه وضعیت 
برگزاری نمایشگاه دچار مشکل خواهد شد. 
بر اســاس همین گزارش امسال تعداد این 
افراد به ۲۰۰ نفر کاهش پیدا کرده است. با 
وجود کاهش تعداد حجاب بان ها، وضعیت 
حجاب در نمایشگاه مانند وضعیت حجاب 
در خیابان ها و مانند ســال گذشته است و 
مورد نامتعارفی گزارش نشــده است. یکی 
از بازدیدکنندگان که روســری به سر داشت 
به خبرنگار «شرق» گفت: وجود تعداد زیاد 
حجاب بان ها کمکی بــه حجاب نمی کند، 
بلکه تنش درســت می کنــد و حتی باعث 

می شود که بعضی حجاب از سر بردارند.

 راه اندازی شبکه نوآوری ورزش
 شــبکه نوآوری ورزش کشور راه اندازی 
شد. به گزارش روابط عمومی مرکز نوآوری 
همتــا، این مرکــز که با حمایــت معاونت 
اقتصــاد دانش بنیان  و  فنــاوری  علمــی، 
ریاست جمهوری و وزارت ورزش و جوانان 
در اسفند ۱۴۰۳ تأسیس شده، فراخوانی را 
با هدف تقویت زیست بوم نوآوری در حوزه 
ورزش و ایجــاد فرصت هــای همــکاری، 
رشــد و سرمایه گذاری در این عرصه منتشر 
کــرده  اســت. در این فراخــوان، از مالکان 
اســتارت آپ ها و شــرکت های دانش بنیان 
فعــال در حــوزه ورزش دعوت شــده تا با 
پیوستن به شبکه نوآوری ورزش، از مزایای 
عضویت در این زیست بوم بهره مند شوند. 
این طرح در راســتای توسعه فناوری های 
نوین، هوشمندســازی خدمات و تســهیل 
تعامــل میان بازیگران اکوسیســتم ورزش 
و نوآوری طراحی شــده است. اگر صاحب 
استارت آپ یا شــرکت دانش بنیان ورزشی 
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 هالیوود ریپورتر گزارشــی از جشــنواره کن امسال تهیه کرده و بر این 
باور اســت که این دوره جشــنواره کن سیاســی ترین دوره آن است. این 
رســانه به ســخنان دنیرو در مراســم دریافت نخل طلای کن، سخنان 
ژولیــت بینوش رئیس هیئت داوران، ســخنان مجری درباره تحســین 
افــرادی که بــرای آزادی تلاش می کنند، حمایــت ۳۵۰ نفر از صلح در 
غزه و موارد دیگر اشــاره می کند. البته برای ایرانیان جنبه سیاســی این 
جشنواره همیشــه مشهود بود، همیشــه این جشنواره نشــانه هایی از 
سیاســی بودن چه در انتخــاب آثار، چه رفتاری که بــا هنرمندان ایرانی 
داشت، نشان داده بود. اما به نظر می رسد این بار جشنواره کن قدم های 
واضح تری در این زمینه برداشته است. به نظر تحلیلگر هالیوود ریپورتر، 
جشــنواره ای که زمانی به «سینما برای سینما» و بی طرفی سیاسی اش 
می بالید، اکنون به نظر مرزهای آن تغییر کرده است. یکی از سیاسی ترین 
مراسم های افتتاحیه  تاریخ جشنواره کن امسال رقم خورد. رابرت دنیرو 
در ســخنرانی هنگام دریافت نخــل طلای افتخــاری، دونالد ترامپ را 
«رئیس جمهور بی فرهنگ آمریکا» خواند و حضار را فراخواند تا «اکنون 
برای دفاع از دموکراســی اقدام کنند... بدون خشونت، اما با شور و عزم 
فراوان». او گفت: «زمان آن رســیده است که همه کسانی که به آزادی 
اهمیت می دهند، ســازماندهی کنند، اعتراض کنند و در زمان انتخابات 
رأی دهند. رأی دهید. امشب و در ۱۱ روز آینده، با جشن گرفتن هنر در این 
جشــنواره باشکوه، قدرت و تعهدمان را نشان می دهیم. آزادی، برابری، 

برادری».
 مجری مراســم، لــوران لافیت نیز ســخنرانی پرشــور و به شــدت 
سیاســی ای داشت و از بازیگران خواســت از تریبون عمومی خود برای 
ایجاد تغییر در دنیای واقعی استفاده کنند. او به چهره هایی چون جیمز 
استوارت، ژوزفین بیکر، مارلنه دیتریش، آدل انل و ولادیمیر زلنسکی (که 
او را «بازیگری که رهبر جنگ شــد» خواند) اشاره کرد که تأثیر مثبتی بر 
موضوعاتی چون تغییرات اقلیمی، عدالت، نژادپرستی، مهاجرت و دیگر 
مسائل گذاشته اند. ژولیت بینوش، رئیس جشنواره و بازیگر برنده اسکار، 
در ادامه همین مســیر گفت که هنرمندان وظیفه دارند در برابر فجایع 
جنگ، بحران اقلیمی، زن ســتیزی و «اهریمن هــای بربریت ما» واکنش 

نشان دهند.
 البته این موســیقی سیاســی جشــنواره، شــب پیش از آغاز رسمی 
نواخته شــد، زمانی که بیش از ۳۵۰ چهره ســینمایی از جمله ریچارد 
گی یــر، خاویر بــاردم، مــارک روفالو و ســوزان ســاراندون، در نامه ای 
سرگشــاده در روزنامه لیبراسیون فرانسه، ســکوت و بی تفاوتی جامعه 
جهانی ســینما در قبال حملات مرگبار ارتش اسرائیل به غزه را محکوم 
کردند. این نامه با عنوان «برای فاطمه» نوشــته شــده بــود؛ در یادبود 
فاطمه حســونه، هنرمند و عکاس خبری ۲۵ ساله اهل غزه که مستند 
«روحت را در دســتانت بگیر و راه برو» ســاخته ســپیده فارسی درباره 
اوســت و پنجشنبه شــب در کن به نمایش درآمد. فاطمه در ۱۶ آوریل 
در حمله هوایی اســرائیل به خانه اش در شمال غزه همراه با ۱۰ عضو 

خانواده اش کشته شد.
 کن لوچ و پل لاورتی، برندگان دو نخل طلا، این نامه را در شبکه های 
اجتماعی به اشتراک گذاشتند و از جامعه جهانی سینما در کن خواستند 

که برای صلح موضع بگیرند.
 آنها نوشتند: «برای چند روز کوتاه، نگاه جهان بر کن دوخته می شود، 
جایی که فیلم ســازان از کشورهای مختلف تلاش می کنند معنای آنچه 
در اطرافشان می گذرد را درک کنند. کن سابقه ای از مشارکت در مسائل 
روز دارد و برخــی هنوز خاطرات زنده ای از وقایــع ۱۹۶۸ دارند» که به 
گفته آنان، آخرین باری بود که جشــنواره کن چنین فضای سیاسی ای به 

خود گرفت.
 درباره جنگ اوکراین، جشنواره موضعی صریح گرفت و روز افتتاحیه 
را بــه مردم اوکراین اختصاص داد که همچنان درگیر دفاع از ســرزمین 
خود در برابر تجاوز روسیه اند. در همین روز سه مستند (خارج از بخش 
رسمی مسابقه) به نمایش درآمدند که حول شخصیت کلیدی این نبرد، 
زلنســکی، رئیس جمهور دوران جنگ اوکراین و زندگی در خطوط مقدم 
ســاخته شــده اند. مســتند «۲۰۰۰ متر تا آندری یفکا» ساخته مستیسلاو 
چرنف (کارگردان برنده اســکار بــرای «۲۰ روز در ماریوپــل») او را در 
کنار یک گروهان اوکراینی دنبال می کند که در حال آزادســازی روستای 
راهبردی آندری یفکا هســتند. همچنین مستند «جنگ ما» ساخته برنار-

آنری لوی و مارک روســل، بین فوریه تا آوریل سال جاری در جبهه های 
پوکروفسک و سومی در شرق اوکراین فیلم برداری شده است.

 جنبش «من هم» که در دوره های گذشــته جشــنواره چندان مورد 
توجــه قرار نگرفته بود، به ویژه در ســال ۲۰۲۳ کــه جانی دپ با وجود 
اتهامات خشــونت خانگی روی فرش قرمز رفت و اعتراضی از ســوی 
جشنواره دیده نشد، در جشنواره امسال حضوری پررنگ دارد. در همان 
روز افتتاحیه، ســتاره فرانســوی ژرار دوپاردیو به ۱۸ ماه حبس تعلیقی 
به جرم آزار جنســی محکوم شــد و بینوش این جنبش را نقطه عطفی 
در مواجهه صنعت ســینمای فرانسه با سوءاســتفاده های نهادینه شده 
دانست. همچنین در اقدامی بی ســابقه، جشنواره از حضور تئو ناوارو-
موســی، بازیگر فرانســوی، در مراســم فرش قرمز فیلم «پرونده ۱۳۷» 
ســاخته دومینیک مول جلوگیری کرد، چراکه او بــا اتهاماتی در زمینه 
تجاوز و آزار جنســی روبه رو است. سه شریک سابق او، ناوارو-موسی را 
به «تجاوز، خشــونت فیزیکی و روانی» متهم کرده اند. دادگاه اولیه این 
شــکایت را رد کرد، اما قربانیان اعلام کرده اند که قصد دارند پرونده ای 
مدنی باز کنند. تیری فرمو، دبیرکل جشــنواره کــن، از این تصمیم دفاع 
کرد و گفت جشــنواره باید از «امنیت، کرامت و شأن» همه افراد دخیل 
در فیلم ها محافظت کند. هرچند ایــن اتهامات ربطی به فیلم «پرونده 

۱۳۷» نداشت.
 بــا وجود این رویکرد جدید فعالانه، نکته عجیبی که به چشــم آمد، 
دســتورالعمل تازه ای بود که از ســوی برگزارکنندگان جشــنواره برای 
کارکنان صادر شد و از آنان خواسته شده بود در تعامل با میهمانان و در 
فضای مجازی «بی طرفی سیاســی» را رعایت کنند. به اینها باید حضور 
«پلیــس مد فرش قرمز» جشــنواره را نیز در نظر گرفت. مســئولان کن 
تأیید کردند که امسال پوشــش های برهنه و لباس های حجیم -به ویژه 
آنهایی که دنباله بلند دارند- در مراســم ممنوع شــده اند، چراکه مانع 
تردد میهمانان و نظم نشستن در ســالن می شوند. سخنگوی جشنواره 
توضیــح داد که این تغییرات در لباس صرفــا به منزله بازبینی مقرراتی 
است «که از مدت ها پیش در حال اجرا بوده اند» و هدفش کنترل ظاهر 

افراد نیست.

گام های سیاسی جشنواره «کن» امسال
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احمد افروز، کارشــناس رسانه و ارتباطات: چند سالی  اســت که از روابط عمومی ها زیاد می شنویم، اما کمتر 
کســی از آنها حمایت می کند. کمتر نهادی دغدغه واقعی توانمندســازی آنها را دارد و در بیشتر ساختارهای 
اداری، روابط عمومی همچنان در حاشــیه اســت؛ در بهترین حالت، مجــری برنامه ها و توزیع کننده بولتن ها، 
نه یک نهاد اســتراتژیک. این در حالی  اســت که در دنیای پرشتاب ارتباطات امروز، سرعت جابه جایی داده ها 
از ســرعت فکر کردن پیشی گرفته اســت. جایی که هنوز در یک جا ذهن در حال تحلیل است، در جای دیگر 
محتــوا در قالــب تصویر، ویدئو یا توییت از نقطه ای به نقطه ای دیگر منتقل شــده و حتی واکنش ها را نیز به 

دنبال داشته است.
در چنین شرایطی، روابط عمومی ها دیگر آن نقطه اتکای بی چون وچرای اطلاع رسانی سازمان ها و نهادها 
نیستند، چرا که مخاطب امروز نه تنها منتظر نمی ماند، بلکه خود روایتگر است؛ روایت گری بی واسطه، بی پرواتر 
و بی وقفه. ظهور تکنولوژی های نوین ارتباطی از جمله گوشــی های هوشمند، پلتفرم های اشتراک گذاری آنی 
و شــکل گیری پدیده ای به  نام «شهروند-خبرنگار» معادلات اطلاع رســانی را به کلی دگرگون کرده است. در 
عصری که هر فرد با یک تلفن همراه به یک رسانه بدل شده، قدرت روایت از انحصار خارج شده و به اجتماع 
واگذار شــده اســت. اگر پیش تر روابط عمومی ها، با کنترل دروازه های خبری و مهندســی پیام، سکان هدایت 
افکار عمومی را در دســت داشتند، اکنون این سکان در دســتانی قرار گرفته که نه الزاما آموزش دیده اند، نه 
منتظر تأیید رســمی می مانند و نه ملاحظات نهادی دارند، به طوری که گاه با یک پســت اینستاگرامی، افکار 
عمومــی را دگرگون می کنند. در چنین جهانی، دیگر نمی توان از روابط عمومی انتظار داشــت که با چند ابزار 

سنتی و بودجه ای محدود، روایت رسمی را زنده نگه دارد.
نه، واقعیت این اســت کــه روابط عمومی ها تنها مانده انــد. در حالی که جهان به ســمت روابط  عمومی 
هوشــمند، داده محور و اســتراتژیک حرکت کرده، نهادهای متولی این حوزه در کشــور مــا همچنان با نگاه 
مناسکی، تشریفاتی و گاه تبلیغاتی به آن می نگرند. نه بودجه ای درخور برای آموزش نیروی انسانی تخصیص 
داده می شــود، نه زیرساختی جدی برای بهره گیری از ابزارهای هوش مصنوعی فراهم آمده است و نه حتی 

سازوکاری مشخص برای مواجهه با بحران های ارتباطی نوظهور دیده می شود.

هوش مصنوعی حالا در نقش گزارشــگر، تدوینگر و حتی تحلیلگر وارد میدان شده است. ابزارهایی که تا 
دیروز رؤیا بودند، امروز به راحتی می توانند متن بنویسند، صدا بسازند، تصویر خلق کنند و حتی رفتار مخاطب 
را پیش بینی کنند. با این حال، روابط عمومی ها هنوز درگیر تهیه گزارش عملکردهای کاغذی، پاســخ گویی به 
رســانه ها در بحران و انتظار برای تأیید مقامات بالادســتی هستند. این شکاف بین امکانات جهانی و امکانات 

واقعی هر روز بیشتر می شود.
ساختارهای بالا دســتی نیز عمدتا نگاه شــان به روابط عمومی نگاه مصرفی است. کسی از روابط عمومی 
انتظار تحلیل ندارد. کســی نمی پرسد آیا در این ســازمان مدیریت افکار عمومی به  طور واقعی وجود دارد یا 
نه. کمتر نهاد سیاســت گذاری، برنامه ای منســجم برای ارتقای جایگاه روابط عمومی در عصر دیجیتال دارد. 

حتی در برنامه های رسمی، سهمی برای تقویت روابط عمومی به عنوان یک نهاد راهبردی دیده نمی شود.
در هفته ای که به نام روابط عمومی ثبت شــده، شــاید بهتر باشد به  جای تبریک های معمول، این پرسش 
جدی را مطرح کنیم که روابط عمومی ها با کدام پشــتیبانی قرار اســت در این میدان روایت محور و پرشــتاب 
دوام بیاورند؟ آیا جز رهاشدن در موج بی پایان محتواهای غیررسمی و روایت های بی منبع، گزینه ای برای شان 

باقی مانده است؟
بی تردید، نجات روابط عمومی تنها در گرو بازتعریف نقش آنها نیســت؛ بلکه پیش نیاز آن، درک راهبردی 
نهادهــای متولی از قــدرت ارتباطــات و ســرمایه گذاری هدفمند روی آموزش، فناوری و ســاختار اســت. 
روابط عمومی امروز باید از موضع گزارش دهی خارج شــود و به جایگاه تحلیلگر افکار عمومی ارتقا یابد، اما 

این اتفاق بدون حمایت قانونی، بودجه ای و سازمانی ممکن نیست.
اکنون زمان آن فرارســیده است که روابط عمومی، خود را به عنوان یک مرکز تفکر ارتباطی بازتعریف کند؛ 
نهادی که هم زمان تحلیلگر افکار عمومی، تولیدکننده روایت معتبر و کنشــگر در میدان نبرد رسانه ای باشد. 
در غیر این صــورت نه تنها میدان را به شــهروند-خبرنگاران و الگوریتم های بی چهره واگذار خواهد کرد، بلکه 
اعتماد مخاطب را نیز از کف خواهد داد. روابط عمومی، اگر هوشمند شود، هنوز می تواند در قلب این جهان 

پرهیاهو، نبض روایت را در دست گیرد.

جامعه در محاصره روایت ها

توس برگزار شدابوالقاسم فردوسی بالاخره در مراسم بزرگداشت روز حکیم  رویداد فردوسی؛ در توس رخ داد
عصر پنجشنبه ۲۵ اردیبهشت ۱۴۰۴ آرامگاه حکیم 
ابوالقاسم فردوسی شاهد برگزاری رویدادی فاخر 
در شــأن و منزلت بلندآوازگان ایرانی بود. این گردهمایی 
ادبــی که با قرائت پیام پرمهر و صمیمی ریاســت محترم 
جمهور آغاز شــد، با همــت اداره کل میــراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دستی استان خراسان رضوی بعد از 
وقفه ای طولانی در سال های گذشته و با پشت سر گذاشتن 
فــراز و فرودهای گوناگون با حضور مدیران ارشــد دولت، 
میهمانان داخلی، میهمانان بین المللــی، علاقه مندان و 
فعــالان عرصــه فرهنــگ و هنر برگزار شــد. تشــویق و 
حمایت های مردمی از برگزارکنندگان این رویداد شــگرف، 
آینده ای روشن در تقویت و توسعه رویدادهای روایت محور، 
برگزاری مراسم های آیینی و جذب مشارکت های حداکثری 

مردم در چارچوب وفاق را نوید می دهد.

عکاس مطبوعاتی، درگذشتحمیدرضا درجاتی
در جریان نخســتین دور مسابقات سرعت ایران در 
پیســت اتومبیل رانی آزادی، یکــی از خودروهای 
مســابقه ای از مســیر خارج شــد و با حمیدرضا درجاتی، 
عکاس ورزشــی، برخورد کرد و او دچار آسیب جدی شد. 
شدت ضربه به حدی بود که او به شدت به هوا پرتاب شد 
و دچار جراحات سنگین شد. وزارت ورزش اعلام کرده بود 
که تمام امکانات برای بهبود شرایط او فراهم می شود. سارا 
طالبی زاده، همسرش، شرایط او را در لحظات اولیه چنین 
توصیــف کــرد و گفت: «شــدت ضربه به حــدی بود که 
حمیدرضا دچــار خون ریــزی داخلی شــده، دنده هایش 
شکســته، پاهایش خرد شده، گردنش آسیب دیده و ضربه 
شدیدی به ســرش وارد شده اســت. ضربان قلبش پایین 
آمده و وضعیتش ناپایدار اســت. او را مرتب احیا می کنند. 
پزشکان اعلام کرده  بود که تا زمانی که شرایط جسمانی او 
تثبیت نشــود، امکان انجام جراحی وجود ندارد». ساعاتی 
بعد خبر رسید این عکاس ورزشی بر اثر جراحات شدید در 
بیمارستان درگذشــت. روزنامه «شــرق» با نهایت تألم و 
اندوه، درگذشــت این همکار عزیز و گرامــی را به جامعه 
رســانه ای، دوســتان، خانواده و همه علاقه مندان به کار 

حرفه ای او تسلیت می گوید.

جمعه روزی بدی شد 
دقایقی بعد از این هم خبر رسید همکار سابقمان 

خانم نزهت امیرآبادیان هم درگذشــت.    امیرآبادیان از 
خبرنگاران سیاسی و بین المل شرق در سالهای ۹۰-۸۹  
بود.  او ســابقه همکاری با رسانه های مختلف همچون 
فرارو، شــرق ، آفتاب،.. را در کارنامه اش داشت. آخرین 
مطالــب او گفتگوهای ویدئویی بود که در رســانه های 
مختلف منتشــر می شــد.  هنوز   از مراســم تشــییع و 

خاکسپاری  او خبری منتشر نشده است.

خبر خوانی

یاد


